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ANEXO NUMERO 2

Beneficios eil cada uno de los grupos establecidos

B. p. i:I~1 K-Núm. 101

l. Libertad de amortización durante el primer quinquenio o o" o•• ,., o•• o,. o,, o,.

2. Preferen.cia en la obtención del crédito oJieial en defecto de otras fuentes de
financiación 'o' o.. ••• ._. ••.• 0_' ••• ••• o.. '" •

3. Expropiación forzosa .. _ '.: ::: ::: I
4. Reducción del 95 por 100 de la cuota de licencia fiscal durante el período de ¡

instalación o.. o.. o.. O" ••• ••• ••• ••• ••.• o•• o.. o.• o.. ..... ". o., o,. ,., ... ... ... ... ... ... O" •

6. Reducción hasta' el 95 por 100 del Impuesto sobre las Rentas del Capital que grave
los rendimientos de los empréstitos qJ,Je emita la Empresa españoJay de los
préstamos que concierte con Organismos ;nterlU\ciQnales O,' can Bancos e- Institu"
ciones financieras &xtranieras, cuando los f{)ndos a_si obtenidos se desUnen a,
financiar inversiones reales nue.vas ....•. .. "

e Reducción hasta el 95 por 100 del Impuesto General sobre Transmisiones Patrimo­
niales y Actos Jurídicos Documentados en los términos establecidos en el númerc
tres del articulo 66 del texto refundido. aprobado por Decreto 1018/1967, de 6 de
abril '" " .

7. Reducción hasta el 95 por JOOdel Impuesto General sobre el Tráfico de las Em­
presas que gravo las ventas por las que se adquieran los bienes de equipo y
utillaje de primera instalación cuando no se fabriquen en España

8. Reducción hasta el 95 por 100 -de-los derechos arancé-la.rios e Impuesto de Compen­
sación de Gravámenes Interiores que graven la impottftción de bienes de equipo
y utillaje cuando no se fabriquen en E13pañ-a o., ,,. •. ,

9. Reducción del 9-'5 parIDO ·de .los arbitrioS" o tasas de las Corporaciones Locales
que graven el establecimiento o ampliación de plantas industriales

10, Subvención » '. - •••••
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MINISTERIO DE HACIENDA
DECRETO 1,06211972, de 13 de abril, por el qU4 .-:e
complementa el Decreto 3217/1971 sobre retriba-cio
nes del personal de las Fuerzas Armada:,;;,

El Decreto número tres mil doscientos diecisieifJ mil nove·
Cientos setenta y uno" de veintit.rés de dicietnbr~, jnt~"duce<:on

carácter general. algunas modifica(;iones en el régimen de
retribuciones del persona) militar y asimílooo de los tres Ejér~

citos, de la Guardia Civil y PoUda Annada. y de ~o-s funé,io­
narios civiles de la Administración lIlilitar, pe,o no ha pre\listo
el caso especial de que, en detenninadascircunstaDC'as y aten·
diendo a los cometidos que corresponden a los interesados.
perciban éstos, en cuantía_ proporcionad" a la función que
realizan o a la situación en que se encuentran, el,ncr-empnto
establecido por el mencionado Decreto.

En su virtud, 8- iniciativa de los Departamentos militares y
del Ministerio de la Gobernación. con la-coordinaci1n del Alto
Estado Mayor e informe de la Comisión Permanente de Retri­
buciones Militares. y a propuesta. del: MHiisteri-ú de Hacienda y
previa deliberáción del Consejo de Ministros en $u re-uni6n del
dia mete de abril de mil novecientos setenta y dos,

DISPONGO,

Articulo primero.-EI factor aplicable para determinar la
cuantía del Complemento correspondiente acl personal militar y
asimilado de los tres Ejércitos, de la Guardia Civil y Policía
Armada, por la responsabilidad derivada de la función desem­
peftada en la organización militar. be limitara durante el año
mil novecientos setenta y dos al cero' coma ocho -para aquellos,
que por sus circunstancias especiales se encuentren transitoria­
mente a disposi~ón del Ministro respectivo y puedan ser em­
pleados de forma circunstancial en la prestación de determina~

dos servicios, y se elevará al uno coma seis en mif novecientos
setenta y tres.

Dicho factor se aplicará sobre el que ya tenia señalado Con
anterioridad al u?-~ .de enero de mil novecientos Sete,nta y dos
al personal que V1!llera desempn.ñando destino de C'arEH'ter even­
tual por estar encuadrado en las Unidades. constituidas alefec­
to, de acuerdo con la Orden de la Presidellda del Gobierno de
veintisiete de junio de mil novecientos sesf.nta y ocho.

Articulo ~egundo.-Se autoriza a los Mbltst.!CS de los Depar~
tamentos mIlitares y al de la Gobernación para que en el' ám-

bita de sUs Ministerios respectivos, y dentro de los créditos pre--..
&Upupstdrios. determinen el person;d al que por reunir las con..
didones señaladas en el articulo aniericr corresponde devengar
el Complemento especial a que este Decreto se refiere.

Articulo tercero.-Los efectos de este Decreto se retrotraerán
a uno do enero del año actual,

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid
a trece de abril de mil novecientos setenta y dos.

FRANCISCO FRANCO

El _\Hni!\tro dE' H"xienda,
ALEF:RTO MONHEAL LUQUE

CfRCUl..-.4R número 677 de la Dirección General de
Aduanas por la que, en aplicación de lo .dispuesto
en el apéndice 8,0 de las Ordenanzas de Aduanas,
se señalán nuevas autoridades y Organismos e.'dran­
jeros que se admiten como capacitados para expedir
certtfic:ldos de origen~

La Orden del Ministerio de Hacienda de 26 de febrero de l00B.
publicada en el .. Boletín Oficial del Estado.- del 5 de marzo, en
s11' articulo 2.<>. delega en este Centro Directivo la facultad de
admitir nuevas autoridades u Organismos extranjeros que expi­
dan certificados de origen para surtir efectos en la importación
de mercancías en España. cuya facultad está prevista en" el
número 2.1.1.1. n. del apartado 1 del apéndice 6.<> de las Orde­
nanzas Generales de' la Renta de AdUanas.

Vistas las circunstancias concurrentes en las peticiones pre­
sentadas y los informes favorables emitidos en cada caso por el
Consejo Superior de Cámaras ,de Comercio. así como por las
representaciones diplomáticas extranjeras correspondientes. esta
Direcdón acuerda-lo siguiente;

1.'" A partir de la publicación de la presente Circular las
Aduanas nacionales admitirán los certificados de origen o las
diligencias acreditativas de este extremo en las faéturascomer­
ciatas necesarias para la importación -de mercancías en España
que expicta:n las autoridades u Organismos extranjeros enume­
rados en la relación que- constituye el anejo único de esta Cfrcu~

lar, que sirve de complemento. a las contenidas en . las Circula­
res 585. de lB de marzo de 1968, y 608, de 8 de marzo de 1969.

2.0 En virtud de lo dispuesto en las citadas normas regula­
doras de la· justificación del origen y procedencia de las mercan-



B. O. del E:-Núm. 101 27 abril 1972 7433

cías. &e entenderá que a dichas autoridades ti Organisffiossólo Singapur
se les considera capacitados para expedir certificados de origen
que se refieran a mercancías recolectadas, producidas o fabrica- Rubber Assodatlon fo Singapore:
das en sus respectivos paises. Thatlandia

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y efectos Asociación de Industrias THAIS.
consiguientes.

Dios guarde· a V. S. muchos" años. Venezuela
Madrid, 14 de-abril de 1972......,.EI Director general, Manuel Gar·

eia Comas. Asociación Venezolana de Exportadores.

Sr. Administrador de la Aduana de ...

ANEJO UNICO DE LA CIRCULAR NUMERO 677

Australia

South Australian Exporters AssociatJon Inc., de Adelaida.

Costa de Marftl

Ministerio de Agricultura y de la Cooperación.

Chile

Ministerio de Agricultura.

Liberia

Ministerio de lndustria y Comercio.

Malawi

Comisión de Control de Tabaco.

Malaysia

Perak Chiuese Chamber of Commerce.
Selarigor lndian Chamber of Cornmerce.
Selangor Chinese Chamber of Coromeree.
Penang Indian Chamoer of Commerce.
Trengganu Chinese Chamber oÍ" Cornmerce.
Associated lndian Chamber of Commerce.
Matacca Chinese Chamber of Commerce.

Malaysia rSarawakJ

Sibu Chinese General Cha.mber oí Commeree.

Marruecos

Office Chérifien des Phosphates.

Portugal

Asociadones Comerciales de las Provindas Ultramarinas.

Cabo Verde

Reparti<;.'ftO PrOy'incial dos Servü;os de Agricultura e Veterinaria.

Guinea

Repal·ti<;ao Provin~ial dos Servü;os de Economía.
Reparti<;ao Provincial dos' ServiQós de Veterinaria.
Reparti<:ao Provincial dos 'ServiQos de Agricultura e Florestas.

Santo Tomé y Principe

Repartü;ao Provincial dos Servi<;:os de Ecollomia.
Brigada de Fomento Agro··Pecuario.

MOfambique

Dírec~ao dos Serví~os de Agricultura e Floreslas.
Direc~ao dos Servi~os de Geología e Minas.
Direcc;:ao dos ServiQos de Marinha.
Direcc;ao dos ServiQos de Veterinaria.
Instituto do Algoda:> de MOQl:UIlhique.
Instituto dos Cereais de Movambjque.
Gremio dos Industriais de Oleos Vegetais da PrOVincia de Mo-

C;ambique.
Gremio dos Productores de Cha da Provincia de MOGamblque.
Gremio dos Industriais Gráficos da Provincia de Moc;ambique.
Gremio dos Productores de Tabaco da Provincia de Movambique.
Associac;ao dos Productores de Sisa1.

Macao

Repartic;:ao Provincial dos Servicos de Economía.

Timor

Reparticao Provincial dos Servicos de Economía.
Reparticao Provincial dos Servi~os de Veterinaria.

MINISTERIO DE TRABAJO
RESOLUCION de la Dirección General eh Trabajo
por la que se aprueba el Convento Colectivo Sindt.;
cal de las A,grupacic;mes Pf(WtnciaJes de Heladoa
de Baleares, Barcelona, Madrid )' Valencia~

Ilustrbimo señor:

Visto el Convenio Colectivo Sindical de las .Agrupaciones
Provinciales de Helados de Baleares. Barcelona" Madrid y Va~

¡encía, suscrito por las partes el 22 de febrero de 1m.
Resultando que el 18 de marzo último ha tenido entrada en:

esta Dirección General, remitido por -la' Secretaria General de
la Organización Sindical el mencionado COnvanio.el cual fué
redactado previas las oportunasnegoda.:ciones de la Comisión
Deliberante, acompañado del informe a que se refiere el ar­
t.1cuio primero. tres, del Decreto-Iey 221U169. de 9 de diciembre.
y demás documentos exigidos por la legislación sobre· Convenios
Colectivos Sindicales;

Resultando que el Convenía ha sido infoI'ro.ado por la Su}).;
comi&ián de Salarios y se le ha otorgádo lacoRformfdad paria
Comisión Delegada del Gobierno para. Asuntos Económicos en
su sesión del día 14 de los corrientes;

Resultando que en la tramita.eión de este expediente se han:
observado las prescripr.iones de aplicación;

Considerando que este Centro directivo es competente para
dictar la presente Resolución. de conforinidad con el articulo 13
de, la Ley de 24 de abril de 1958 y los correlativos preceptos del
Heglamento para su aplicación de 22 de julio del propio dO;

Considerando que en el texto delConvemo no se advierte
ninguna: de las causas de inéfioacía a que se; reftera el artícu~

lo 20 del citado Reglamentada 22 de Julio de 1958 paraapUca~

ción de la Ley de 24 de ··abril del propio año y que aquél 8S

asimismo conforme con lo que Sé detennbiaen el mencionado
Decreto-ley 22/1969, de 9 de diciembre, })Orel que' se regula la
política de salarios rentas no salariales y precios;

Vistos los preceptos citados y demás de aplicación.
Esta Dirección General acuerda:

Primero.-Aprobar el Convenio Colectivo Sindical de las
Agrupac10nes Provinciales de Helados de Baleares. Barcelona,
Madrid y Valencia.

Segundo..-Que se comunique esta Resolución a la Organiza~

ción Sindical pa.ra su notificadón a la$ partes, a las que se
hará saber que con arreglo al artículo 23 del Reglamento de
Convenios Colectivos 'Sindicales, modifirado por otden de 19 de
noviembre de 1962, no procede' recurso contra la misma en vía
administrativa por tratarse de Resolución aprobatoria;

Tercero.-Disponer su publicación en el '"'Boletín Oficial del
Estado",

Lo que digo a V. 1. para su conocimiento y efectos,
Dios guarde a V_ l. .
Madrid, 16 de abril de 1972.-El Dieector general, Vicente

Toro Orti.

Ilmo_ Sr. Secretario general de la Organización Sindical.

CONVENIO COLECTIVO SINDICAL INTERPROVINCIAL DE
LAS AGRUPACIONES PROVINCIALES DE HELADOS DE

BALEARES. BAilCELONA, MADRID y VALENCIA

CAPITULO PRIMERO

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1." Ambtto territorial.-El presente Convenio sel1\
de aplicación a las fábricas de elaboración de helados de las
provincias de Baleares. Barcelona, Madrid f Valencia.,


